
 

 

EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 

AQUIDAUANA/MS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n°: 0800723-97.2019.8.12.0005 

Recuperação Judicial  

 

Requerente: Simasul Siderurgia Ltda e Outros. 

 

PRADEBON & CURY ADVOGADOS ASSOCIADOS, 

Administradora Judicial nomeada nos autos do processo em 

epígrafe, vem respeitosamente à presença de Vossa 

Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Campo Grande/MS, 15 de dezembro de 2019.  

 

 

PRADEBON & CURY ADVOGADOS ASSOCIADOS 

    José Eduardo Chemin Cury 

        Administrador Judicial 

 

 

 

fls. 3122



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

SETEMBRO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 3123



 

 

  1. Síntese. 

 

 

Trata-se de Recuperação Judicial do grupo econômico 

liderado pela empresa Simasul Siderurgia Ltda., deferida em 23/04/2019, 

conforme decisão de fls. 1074-1082. 

 

A Recuperanda apresentou ao Administrador Judicial a 

documentação e seu Relatório Mensal, tendo como referência a 

competência 09/2019, o qual passamos a analisar. 

   

 

  2. Relatório Mensal da Recuperanda. 

 

 

Da análise do Relatório da Recuperanda, bem como das 

atividades desenvolvidas ao longo do mês de Setembro/2019, 

destacamos os seguintes pontos: 

 

- protocolo de carta de intenções junto à Secretaria de 
Governo a fim de iniciar as tratativas de negociação para a 
volta dos incentivos fiscais e negociação do passivo; 
 
- aumento na eficiência do processo produtivo com 
aproveitamento de finos de carvão no forno, objetivando 
economia e sustentabilidade; 
 
- funcionamento do gerador em horário de pico contribuindo 
com economia de 14,36%; 
 
- redução de custos com a maior participação de carvão de 
florestas próprias, proporcionando além de economia de 
custos, amortização do investimento de corte e queima; 

fls. 3124



 

 

- melhorias no processo de compra e logística do carvão; 
 

Em suma, são diversas as atividades destacadas pela empresa 

relativa à competência 09/2019 sendo que algumas delas certamente 

produzirão efeitos positivos, garantindo maior eficiência, bem como 

podendo contribuir para uma melhora em seus indicadores de 

lucratividade. 

 

 

  3. Acompanhamento Estratégico. 

 

 

Além do desempenho econômico-financeiro, a recuperação 

das empresas passará necessariamente por diversos ajustes, três grandes 

áreas: Gestão Tributária, Gestão dos Processos Produtivos e 

Gerenciamento de Fluxo de Caixa. 

 

Nota-se que na Gestão Tributária, a revisão do passivo 

tributário e sua regularização a fim de obter os benefícios fiscais que a 

empresa outrora possuía, é uma das medidas mais relevantes no sentido 

de recuperar e manter a viabilidade econômica do grupo. 

 

Nesse ponto, verifica-se que apesar de poucos resultados até 

então, o protocolo de carta de intenções junto à Secretaria de Governo se 

revela como um primeiro passo concreto neste sentido, deixando a etapa 

de planejamento para início de tratativas para regularização tributária. 

 

No que se refere à Gestão dos Processos Produtivos, 

entendidos estes como aqueles processos que afetam o processo 

produtivo, independente de geração de lucro ou não, temos que a 

empresa vem empenhando esforços na melhoria contínua de suas 

atividades, buscando eficiência e redução de gargalos. 

 

fls. 3125



 

 

Ora, com um melhor aproveitamento da matéria-prima e 

maior eficiência na utilização de seus ativos, a expectativa é que 

possamos vislumbrar redução de custos e melhoria na sua rentabilidade. 

 

Nesse sentido, diversas foram as ações adotadas pela 

empresa neste contexto, desde o melhor aproveitamento de matéria-

prima (finos de carvão), utilização de gerador, aumento de participação 

de florestas próprias na produção de carvão, e melhorias no processo de 

compra e logística do carvão. 

 

Por fim, quanto ao Gerenciamento de Fluxo de Caixa, este 

será mais bem analisado juntamente com as informações gerenciais e 

contábeis da empresa. 

 

 

  4. Recursos Humanos. 

 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, a Recuperanda 

Simasul Siderurgia Ltda. encerrou o mês de Setembro/2019 com 171 

(cento e setenta e um) colaboradores Ativos, além de 09 funcionários 

afastados.  

 

Com efeito, no tocante à movimentação dos trabalhadores, 

destaca-se que houve um pagamento de remuneração mensal 

totalizando R$ 299.569,75. 

 

Nas demais empresas do grupo, ainda com referência ao mês 

de Setembro/2019, existem 25 funcionários ativos, totalizando uma 

despesa mensal com salários/remunerações de R$ 34.702,16. 

 

 

 

fls. 3126



 

 

  5. Desempenho. 

 

 

A recuperanda, ainda que com ligeira queda em seu volume 

de produção, tem mantido constante a produção acima de 6.000 

toneladas mensais. Em Setembro/2019 foram produzidas 6.044 toneladas 

de ferro gusa: 

 

 
 

Todavia, houve significativa queda de faturamento e vendas 

em razão de problemas enfrentados pelo cliente da recuperanda, 

gerando uma diferença de 652 toneladas não vendidas que permanecem 

no estoque da empresa (cerca de 10%). 

 

No que se refere ao faturamento (R$ 7,4 milhões), houve uma 

queda em relação aos meses anteriores, contudo, ainda em patamares 

superiores ao dos meses de Maio de Junho do ano corrente. 

 

Já no que se refere ao Fluxo de Caixa, em que pese o 

superávit de caixa, este é decorrente de compromissos assumidos mas 

não liquidados, na medida que o Caixa fora impactado pela mudança no 

prazo de pagamento de seu principal consumidor, que mudou seu prazo 

de pagamento de 2 dias para 20 dias. 

fls. 3127



 

 

 

Inobstante isto, verifica-se que a atividade operacional 

continua apresentando resultado positivo na medida em que há um 

saldo excedente de caixa na correlação entre Entrada de Recursos e 

Custos Variáveis, senão vejamos: 

 

 
 

Em síntese, os desembolsos relacionados aos custos de 

comercialização e produção têm se mantido em níveis inferiores à receita 

de vendas, proporcionando uma margem de contribuição positiva. 

 

Contudo, o resultado da empresa continua sendo afetado 

negativamente pela sua eficiência, ou seja pelo total de despesas, 

conforme fica claro no DRE: 

 

  

 

fls. 3128



 

 

 
 

Pelo que se verifica do DRE apresentado, o faturamento girou 

em R$ 7,5 milhões em Setembro/2019, o que resultou um lucro bruto de 

R$ 1,6 milhões, que corresponde a uma margem de contribuição de 

28,36%. 

 

Destaca-se, como já mencionado em relatórios anteriores, 

que a margem de contribuição é a medida que representa a lucratividade 

fls. 3129



 

 

da atividade operacional e, portanto, não restam dúvidas de que a 

atividade operacional por si só pode ser lucrativa. 

 

Todavia, ao analisarmos o Resultado Operacional negativo 

(R$ 566 mil de prejuízos), acrescido de um Resultado Financeiro também 

negativo (R$ 130 mil negativo), verificamos que a empresa não está 

conseguindo apresentar resultados positivos. 

 

O EBITDA de -R$ 118,5 mil é um indicador ainda mais grave, 

contudo, verifica-se uma significativa melhora em relação ao mês anterior 

em que o EBITDA era de -R$ 761,8 mil. 

 

Veja-se, que a empresa já diagnosticou a necessidade de 

fortes correções e ajustes, sendo certo que tais ajustes deverão, 

provavelmente, vir acompanhadas com seu Plano de Recuperação ainda 

a ser apresentado. 

 

Dessa forma, convém apenas apontar que a empresa 

recuperanda tem demonstrado dificuldade em se reestruturar, sendo que 

a urgência é cada vez maior, uma vez que já caminhamos para a 

apresentação do seu Plano de Recuperação.  

 

 

  6. Análise Contábil. 

 

 

Como já mencionado nos relatórios anteriores, a 

Recuperanda está em processo de implantação de melhores controles 

gerenciais e contábeis, conforme destacado pela sua Consultoria: 

 

   

 

fls. 3130



 

 

 
 

Assim, deve-se ver com bons olhos que houve avanço neste 

sentido, o que permitirá uma melhor confiabilidade nas informações 

contábeis e financeiras por ela produzidas, facilitando a análise de sua 

viabilidade quando da votação do Plano de Recuperação. 

 

Inobstante isto, se fez necessário alguns alertas à 

Recuperanda, notadamente quanto à qualidade das informações 

contábeis produzidas, especialmente no que diz respeito à correta 

segregação de custos e despesas. 

 

Verifica-se que algumas despesas estão sendo contabilizadas 

sem que haja segregação entre custo x despesas, como é o caso das 

contas relativas à “Salários e Encargos Sociais”, “Energia Elétrica”, além de 
outros que demandam uma análise mais aprofundada. 

 

Ora, não restam dúvidas de que boa parte dos funcionários 

estão alocados no processo produtivo, além de que boa parte da energia 

elétrica é consumida no processo produtivo, não se tratando de despesas 

gerais da empresa, mas sim de custo. 

 

De toda sorte, referido alerta é importante na medida em que 

tais ajustes devem fazer parte da revisão contábil e gerencial que vem 

sendo implantada e, com o avanço de tal processo, mister se faz chamar 

fls. 3131



 

 

atenção à necessidade de melhoria nas informações contábeis relativas 

ao processo produtivo. 

 

 

7. Da Conclusão. 

 

 

Diante do exposto, realizadas as considerações necessárias, esta 

administradora judicial espera ter correspondido à confiança nela 

depositada, certo de que, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros 

esclarecimentos que se fizerem necessários. 

 

  Atenciosamente. 

 

  Campo Grande/MS, 15 de dezembro de 2019. 

 

 

 

PRADEBON & CURY ADVOGADOS ASSOCIADOS 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

fls. 3132


